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3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

  

Aucune information. 

 

3.2 RÉGLEMENTATION 

  

Aucune information. 

 

3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 

 

3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRÉSENTANTS 

Courtiers en valeurs 

Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Bogert Anthony Herbert BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd. 2009-02-25 
Campbell Spencer James RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. 2009-02-19 
Circe Isabelle Merrill Lynch Canada inc. 2009-02-19 
Conner Donald Allan 

(Donnie) 
BMO Nesbitt Burns Inc. 2009-02-26 

Dadourian Clara Isabelle Marchés mondiaux CIBC inc. 2009-02-20 
Doubt Sarah Jane Raymond James ltée 2009-02-18 
Doyon Paul Financière Banque Nationale inc. 2009-02-27 
Dubreuil Eric UBS Valeurs Mobilières Canada inc. 2009-02-25 
Fernandes Brian Pimentel JitneyTrade inc. 2009-02-27 
Ferreri Marcel Carlo UBS Valeurs Mobilières Canada inc. 2009-02-25 
Goddard Matthew David Financière Banque Nationale inc. 2009-02-25 
Lessard Guylaine-Manon Financière Banque Nationale inc. 2009-02-18 
Moghrabi Michael Valeurs mobilières Desjardins inc. 2009-02-19 
Morrissette Gilbert Courtage Direct Banque Nationale inc. 2009-03-02 
Roy Jean-François Courtage Direct Banque Nationale inc. 2009-02-26 
Scardocchio Michael Services Investisseurs CIBC inc. 2009-02-20 
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Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Schnapp Rayna Carrie Thomas Weisel Partenaires Canada Inc. 2009-02-13 
Thibaudeau Jean La Corporation Canaccord Capital 2009-02-24 
Yang Albert Yun Société de Valeurs Mobilières E*TRADE 

Canada 
2009-02-20 

Conseillers en valeurs 

Nom  Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Boucher Marc Desjardins gestion internationale 
d’actifs inc. 

2009-02-18 

Fenton Gregory BNC gestion alternative inc. 2009-03-02 
Normand Robert Desjardins gestion internationale 

d’actifs inc. 
2009-02-18 

Ouellet Denis Perseus Capital inc. 2008-12-31 

Cabinets de services financiers et sociétés autonomes 

Sans mode d’exercice 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines mentionnées à 
leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces individus ne sont plus 
autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste et ce, depuis 
la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date 
de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet, 
certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et avoir récupéré leur droit de 
pratique dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces 
renseignements auprès du agent du centre de renseignements au : 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette légende 
indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 9, et les mentions spéciales, de A à F. 

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes A   Restreint à l’assurance-vie 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

B   Restreint aux produits d’assurance collective 
contre les accidents et la maladie 

2a   Assurance collective de personnes C   Courtage spécial 
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2b   Régime d’assurance collective D   Courtage relatif à des prêts garantis par 
hypothèque immobilière 

2c   Régime de rentes collectives E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet 
auquel il rattaché 

3a   Assurance de dommages (Agent) F   Placement de parts permanentes et de parts 
privilégiées 

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  

5b   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
entreprises 

 

5d   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur 

 

5e   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur en assurance de 
dommages des particuliers 

 

5f   Expertise en règlement de sinistres à 
l’emploi d’un assureur en assurance de 
dommages des entreprises 

 

6   Planification financière  

7   Courtage en épargne collective  

8   Courtage en contrats d’investissements  

9   Courtage en plans de bourses d’études  
 

Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

178181 Abou-Bars Hosam Abdel Hadi 7 2009-02-27 
139697 Androulidakis Nicolas 3A 2009-02-25 
162325 Askinazi Natalia 7 2009-02-25 
162325 Askinazi Natalia 1A 2009-03-03 
100968 Bachand Nathalie 6 2009-02-25 
101142 Baril Suzanne 7, F 2009-02-26 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

173914 Belley-Boily Jonathan 7 2009-02-27 
166951 Ben Fadhel Mabrouk 7 2009-02-27 
176630 Benmalek Abdellatif 7 2009-02-26 
178947 Bergeron Frédéric 7 2009-02-24 
158020 Bertrand Judith 3B 2009-03-02 
181575 Bisson Brigitte 7, F 2009-02-24 
179798 Bisson Stéphane 1A 2009-02-26 
160123 Bouchard Roch 7 2009-02-23 
161798 Bouchard Catherine 6 2009-02-26 
104230 Bouchard Paul 3A 2009-02-27 
180448 Boudreault Yannick 7 2009-02-25 
180045 Boulay Richard 5B 2009-03-02 
105491 Brunet Maryse 7, F 2009-02-27 
101875 Bédard Stéphane 3A 2009-02-27 
102029 Bélanger Clermont 7 2009-02-27 
105651 Cabana Marcel 4A 2009-02-25 
105663 Cacheux Claire 6 2009-02-26 
178454 Campbell Claudine 7 2009-02-27 
145373 Carrier Valérie 7, F 2009-02-26 
155474 Carrier Christian 7, F 2009-02-26 
172650 Chauvin Louise 7 2009-02-26 
162829 Coutu Francine 7 2009-02-27 
108427 Couturier Édith 3A 2009-03-03 
158486 Côté Hugo 4B 2009-03-03 
164283 Daigle Josy Anne 3B 2009-03-03 
109016 David Richard 4A 2009-02-26 
109663 Deschesnes André 1A 2009-03-03 
109836 Desjardins Yolande 4B 2009-03-03 
172399 Dessureault Clemence 7, F 2009-02-25 
110150 Di Marco Robert 4A 2009-03-02 
177254 Dufour Caroline 7 2009-02-26 
111225 Dugas Monique 4A 2009-02-27 
169691 El Ourabi Sami 7 2009-02-24 
155756 Faliech Laurence 7, F 2009-02-27 
157375 Fitzsimmons Bruce 1A 2009-02-26 
112632 Fortin Gilles David 4A 2009-02-25 
113552 Gagnon Roger 4A 2009-02-25 
178030 Gagnon-Bouvier Alex 1A 2009-03-03 
166784 Gagné Danny F 2009-02-27 
160554 Gagné Poulin Christiane 7 2009-02-25 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

160554 Gagné Poulin Christiane 1A 2009-03-03 
181141 Gallant Emilye 1B 2009-03-02 
161734 Gervais Caroline 1A 2009-02-25 
177210 Gimbert Sylvain 7 2009-02-25 
178622 Grenier Guylaine 1A 2009-03-03 
156958 Guénette Daniel 5B 2009-03-02 
153763 Inglis Vicky 3B 2009-02-26 
180538 Karire Edith Irene 4B 2009-02-25 
158935 Labrie Steve 7 2009-02-23 
160081 Lafontaine France 4A 2009-03-03 
118643 Lalongé Lionel Edouard 4A 2009-03-02 
118966 Landry Louise 6 2009-02-26 
173580 Landry Jean Philippe 1B 2009-03-02 
119253 Lapierre Sylvie 7, F 2009-02-23 
179812 Latremouille Martin 7 2009-02-27 
119923 Laveau Denis 1A 2009-02-26 
174534 Lavigne Martin 1A 2009-03-03 
159705 Lavoie Stéphane 7 2009-02-27 
172104 LeBlanc Anne 3B 2009-02-25 
169823 Lebel Frédérick 7 2009-02-27 
180942 Leclair-Boisvert Kim 1A 2009-03-03 
120507 Leclerc Denis 7 2009-02-27 
120737 Lefebvre André 1A 2009-03-03 
153369 Lemieux Pierre 1A 2009-02-25 
177327 Levasseur Nicole 1A 2009-03-03 
170819 Li Mei 1A 2009-02-26 
170819 Li Mei 7 2009-02-25 
171346 Liberty Mathieu 1A 2009-03-03 
180040 Lussier Christian 1B 2009-02-26 
122200 Lyrette Viviane 6 2009-02-27 
137346 Mabolia Ndangbany 7 2009-02-27 
122267 Madore Monique 3A 2009-02-26 
122825 Marin Serge 4A 2009-03-03 
175718 Mohammed Areej 1A 2009-03-03 
138975 Moreau Roberto 5D 2009-03-03 
149522 Morrisseau Louis 4C 2009-03-02 
124643 Mosaurieta Vilca Edgar Enrique 1A 2009-03-03 
171347 Nguyen Yann 1A 2009-03-03 
125324 Ouellet Gaétan 7, F 2009-02-24 
125625 Paolucci Antonio 7 2009-02-25 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

141988 Pho Tram 7 2009-02-27 
178455 Plamondon Karine 1A 2009-03-03 
127397 Poirier Luce 4A 2009-02-25 
180266 Ponce Jhoreek 7 2009-02-23 
127546 Portillo Nunez David 7 2009-02-27 
178476 Pouliot Patrick 7 2009-02-27 
126524 Pépin Chantal 4B 2009-03-02 
161729 Renaud Mylène 1A 2009-03-02 
155561 Ricci Claudio 7 2009-02-24 
174292 Rodriguez Jimenez Elizabeth 1A 2009-02-25 
180979 Rouillier Anny 3B 2009-02-25 
180818 Roy Jonathan 3B 2009-02-25 
180436 Samake Mahamadou Faman 4B 2009-02-25 
172491 Simard Catherine 1A 2009-02-25 
168427 Smith Geneviève 7 2009-02-23 
172734 Soulière Linda 7, F 2009-02-27 
163255 St-André Sophie 4A 2009-03-02 
131720 Suissa Kotiel 7 2009-02-24 
173337 Te Biasu Roger 1A 2009-03-03 
155681 Topalian Michel 7 2009-02-27 
166422 Tremblay Fanny 7 2009-02-25 
132916 Tremblay Grégory 5B 2009-03-02 
133618 Vachon Irène 3A 2009-03-02 
162649 Vaillancourt Ginette 4A 2009-02-26 
181456 Viel Yoan 1A 2009-02-26 
172217 Walieddine Abdelhafid 7 2009-02-26 
179440 Zhang Xin 7 2009-02-25 
171721 Zinchenko Sergey 7 2009-02-23 

 

Non-renouvellement 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines mentionnées à 
leur certificat de l’Autorité n’a pas été renouvelée à la date d’échéance. Par conséquent, ces individus 
ne sont plus autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste 
et ce, depuis la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date 
d’annulation de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet, certains 
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pourraient avoir procédé à une remise en vigueur et avoir récupéré leur droit de pratique dans l’une ou 
l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces renseignement auprès d’un 
agent du centre de renseignements au : 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez vous référer à la légende mentionnée ci-haut pour consulter la liste de représentants. Cette 
légende indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 9, et les mentions spéciales, de A à F. 

Certificat Nom Prénom Disciplines Date d’annulation 

105654 Cabot Georges 1A 2009-03-01 
105670 Cadieux Martin 4A 2009-03-01 
175912 Cadore Lauwin 1A 2009-03-01 
105700 Caissie Caroline 5A 2009-03-01 
105701 Caissie Gaétane 6 2009-03-01 
171155 Caissie Mark E 4C 2009-03-01 
105706 Calandrino George 1A,2A 2009-03-01 
105746 Camirand Mario 1A,2A 2009-03-01 
177398 Camiré Johanne 1A 2009-03-01 
174011 Campagna Patrick 1A 2009-03-01 
170660 Campbell Geneviève 1A 2009-03-01 
179543 Campbell Lyne 1A 2009-03-01 
158066 Campeau Denis 4B 2009-03-01 
155125 Campeau France 4B 2009-03-01 
105793 Campolongo Vincenzo 6 2009-03-01 
162807 Cangé Gérard 1A 2009-03-01 
164561 Canon Aracelly 1A 2009-03-01 
175635 Cantillo Juan Pablo 1A 2009-03-01 
155145 Cantin Nicole 4A 2009-03-01 
105842 Canuel Dustin James 6 2009-03-01 
176965 Cardinal Cynthia 1A 2009-03-01 
151654 Cardinal Nancy 3B 2009-03-01 
158943 Cardozo Oscar Ramon 1A 2009-03-01 
105945 Carmichael Jacques 1A 2009-03-01 
105976 Caron Daniel 6 2009-03-01 
177676 Caron Daniel 1A 2009-03-01 
149651 Caron Jean-François 4A 2009-03-01 
178039 Caron Jocelyn 4B 2009-03-01 
179580 Caron Lissia 1A 2009-03-01 
106027 Caron Lucie 4A 2009-03-01 
174819 Caron Michel 1A 2009-03-01 
165600 Caron René 1A 2009-03-01 
174593 Caron Stéphanie 4B 2009-03-01 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date d’annulation 

106107 Carra Benoit 1A,2C 2009-03-01 
159070 Carrier Kandi 1B 2009-03-01 
145373 Carrier Valérie 6 2009-03-01 
179248 Carrier Valérie 1B 2009-03-01 
178501 Carrière Christine 1B 2009-03-01 
106192 Carrière Louis-André 6 2009-03-01 
174876 Carrière-Virgile Stéphane 4B 2009-03-01 
106210 Carruthers Diane 1A,6 2009-03-01 
141902 Cartman Gerry 6 2009-03-01 
106233 Casabon Nathalie 4A 2009-03-01 
179749 Casavant Dany 1A 2009-03-01 
143787 Cassell Glenn 5D 2009-03-01 
170884 Castel Sylvain 3B 2009-03-01 
157583 Castonguay Marie 4B 2009-03-01 
177214 Castonguay Nicolas 1A 2009-03-01 
171494 Caux Mélissa 3A 2009-03-01 
147677 Cavallaro Jason 4B 2009-03-01 
166660 Cavé Jean Patrick 1A 2009-03-01 
177752 Ceballos Jaramillo Patricia 3B 2009-03-01 
106433 Chabot Pierre 2B 2009-03-01 
173120 Chafiki Aziza 1A 2009-03-01 
157185 Chagnon Céline 1A 2009-03-01 
170997 Chagnon Louis-Philippe 1A 2009-03-01 
173458 Chagnon Nicolas 1A 2009-03-01 
153745 Chagnon Robert 1A 2009-03-01 
106521 Champagne Annie 1A 2009-03-01 
106548 Champagne Luc 6 2009-03-01 
144606 Champagne Susy 4B 2009-03-01 
106554 Champagne-Poirier Mélanie 3A 2009-03-01 
106608 Chantha Kok-Hau 6 2009-03-01 
106618 Chapados Bernard 1A 2009-03-01 
162192 Chapdelaine Jean 1A 2009-03-01 
176493 Chapman Curtis Randolph 1A 2009-03-01 
151039 Chaput Céline 1A 2009-03-01 
177835 Chaput Francis 1A 2009-03-01 
178577 Chaput Marc-Antoine 1A 2009-03-01 
106657 Charbonneau Alain 1A,2A 2009-03-01 
106668 Charbonneau Diane 6 2009-03-01 
178931 Charbonneau Francis 1A 2009-03-01 
167852 Charbonneau Geneviève 1B 2009-03-01 
138434 Charbonneau Ginette 5D 2009-03-01 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date d’annulation 

106676 Charbonneau Jean 6 2009-03-01 
151865 Charbonneau Nathalie 4A 2009-03-01 
106688 Charbonneau-Bercier Lynne 4A 2009-03-01 
106736 Charest Jean 1A 2009-03-01 
165662 Charette Jean François 4B 2009-03-01 
177330 Charif Abderrezak 1A 2009-03-01 
176480 Charland Caroline 1A 2009-03-01 
174504 Charland Lynda 1A 2009-03-01 
174418 Charland Pascal 1A 2009-03-01 
177918 Charlebois Frédéric 1A 2009-03-01 
116837 Charlebois Internoscia Jeannyne 1A 2009-03-01 
156778 Charles James 4B 2009-03-01 
179806 Charles Jean Gilbert 1A 2009-03-01 
155556 Charpentier Sophie 1A,3B 2009-03-01 
106861 Charron Mario 1A,6 2009-03-01 
156622 Charron Renée 1A 2009-03-01 
106888 Chartier Pierre 4A 2009-03-01 
173989 Chartrand Annie 3B 2009-03-01 
174036 Chartrand Anny 1A 2009-03-01 
106929 Chartrand Pierre 1A 2009-03-01 
175645 Chau An Khoai 4B 2009-03-01 
179669 Chau Jean 1A 2009-03-01 
173801 Chaw Kang Yuen Ah Fang 1A 2009-03-01 
168857 Chenier Isabelle 1A 2009-03-01 
171597 Chénier Jonathan 1B 2009-03-01 
135328 Chevalier Dany 1A 2009-03-01 
175656 Chevalier Richard 3C 2009-03-01 
107050 Chevalier-Mercier Céline 6 2009-03-01 
107109 Chicoine Langis 1A 2009-03-01 
156242 Chikhachev Nikolay 1A 2009-03-01 
158515 Choinière Claire 4A 2009-03-01 
157784 Cholette Louise 4B 2009-03-01 
136681 Choquette Nicole 5D 2009-03-01 
173780 Chouinard Johanne 1B 2009-03-01 
171163 Chouinard Maxime 3B 2009-03-01 
107199 Chouinard Urbain 2A 2009-03-01 
107219 Chrétien Hélène 5D 2009-03-01 
168970 Christiaenssens Marcel 1A 2009-03-01 
173573 Cicciu Anthony Richard 4B 2009-03-01 
169682 Cimon Olivier 1A 2009-03-01 
175596 Cinéas Léonard 1A 2009-03-01 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date d’annulation 

177879 Cisse Abdoulaye 1A 2009-03-01 
163872 Claverie Annie 1A 2009-03-01 
107336 Clément Manon 6 2009-03-01 
178632 Clermont Geneviève 3A 2009-03-01 
175784 Clermont Maxime 1A 2009-03-01 
144247 Clermont Philippe 5B 2009-03-01 
107375 Cléroux René 1A 2009-03-01 
175795 Clervil Jean Ronald 1A 2009-03-01 
107381 Cliche Ghislaine 4A 2009-03-01 
107423 Cloutier Céline 6 2009-03-01 
176676 Cloutier David 1A 2009-03-01 
107448 Cloutier Gisèle 4A 2009-03-01 
164771 Cloutier Marc 1A 2009-03-01 
174730 Cloutier Marie-Andrée 1A 2009-03-01 
145285 Cloutier Renée 1A 2009-03-01 
176981 Cloutier Virginie 1B 2009-03-01 
107553 Coirazza Patrick 1A,3A 2009-03-01 
107577 Collin David 6 2009-03-01 
171866 Collin Sophie-Pascalle 1A 2009-03-01 
107590 Collins Rachel 4A 2009-03-01 
178208 Comeau Danny 1B 2009-03-01 
158839 Comptour Frédéric 1A,2C 2009-03-01 
163984 Comtois Anne Marie 1A 2009-03-01 
107620 Comtois Bernard 1A,2A 2009-03-01 
173919 Comtois Nicholas 1A 2009-03-01 
177464 Corbeil Michel 1A 2009-03-01 
157999 Coriaty Manon 3B 2009-03-01 
107732 Cormier Charles 1A,2A 2009-03-01 
107736 Cormier Denise 4A 2009-03-01 
168274 Cormier Martin 1A 2009-03-01 
107766 Corneau Nathalie 6 2009-03-01 
173818 Corneillier Marie-des-Neiges 3B 2009-03-01 
165915 Cornely Alain Frantz 1A 2009-03-01 
155671 Corriveau Julie 3B 2009-03-01 
174148 Corriveau-Bolduc Michaël 1B 2009-03-01 
107807 Corsillo Antonio 1A 2009-03-01 
179155 Cossette Simon 1A 2009-03-01 
155031 Cossette Véronique 3B 2009-03-01 
107857 Côté Bernard 1A 2009-03-01 
147000 Côté Carole 4B 2009-03-01 
175467 Côté Claude-Marie 1A 2009-03-01 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date d’annulation 

152245 Côté Danielle 1A 2009-03-01 
161439 Côté Diane 4A 2009-03-01 
180019 Côté Didier 1A 2009-03-01 
177792 Côté Dominique 3B 2009-03-01 
107943 Côté Guy 1A,2B 2009-03-01 
107944 Côté Guy 1A 2009-03-01 
137535 Côté Hélène 6 2009-03-01 
143980 Côté Isabelle 6 2009-03-01 
107962 Côté Jean-Benoît 1A,2A 2009-03-01 
171715 Côté Jean-Claude 1A 2009-03-01 
162066 Côté Julie 4A 2009-03-01 
175545 Côté Julie 1A 2009-03-01 
165363 Côté Manon 1A 2009-03-01 
174547 Coté Marie 3B 2009-03-01 
175561 Côté Mario 1A 2009-03-01 
165733 Côté Maxime 3B 2009-03-01 
153021 Côté Mélanie 1A 2009-03-01 
179486 Côté Michel 1A 2009-03-01 
177704 Côté Nicole 1A 2009-03-01 
108080 Côté Réjean 6 2009-03-01 
147420 Côté Réjean 1A,2B 2009-03-01 
171620 Côté Richard 1A 2009-03-01 
179261 Côté Richard 1A 2009-03-01 
171332 Côté Sylvain 1A 2009-03-01 
176257 Côté Valérie 1A 2009-03-01 
174411 Côté Vincent 1A 2009-03-01 
176638 Côté Barbe Miguel 1B 2009-03-01 
108138 Cotton Hélène 4A 2009-03-01 
108181 Coulombe Nathalie 4B 2009-03-01 
172342 Coulombe-Veilleux Stevens 1A 2009-03-01 
179649 Courchesne Félix 1A 2009-03-01 
108244 Cournoyer Normand 1A 2009-03-01 
175786 Courtois Sandra 1B 2009-03-01 
163269 Cousineau Josée 4A 2009-03-01 
172212 Couto Joshua 1A 2009-03-01 
154758 Coutu Céline 1A,6 2009-03-01 
108303 Coutu Lorraine 4A 2009-03-01 
176440 Couture Amélie 1A 2009-03-01 
170584 Couture Caroline 1A 2009-03-01 
153941 Couture Julie 4B 2009-03-01 
108372 Couture Lucie 6 2009-03-01 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date d’annulation 

140135 Couture Marielyne 5D 2009-03-01 
108383 Couture Maxime 1A,2A,6 2009-03-01 
161428 Couture Mélanie 3B 2009-03-01 
177605 Couture Tanya 3B 2009-03-01 
177609 Couture-Légaré David 4B 2009-03-01 
164909 Couturier Marc 1A 2009-03-01 
166407 Crepeau Valerie 4B 2009-03-01 
147774 Crépeau Yves 1A 2009-03-01 
169930 Crête Philippe 1A 2009-03-01 
149900 Crispino Deno 1A 2009-03-01 
108515 Cronier Daniel 2A 2009-03-01 
108532 Croteau Denis 6 2009-03-01 
108556 Cryer Ron 1A 2009-03-01 
155735 Cueto-Cuenca Sandra 1A,3B 2009-03-01 
108581 Cusin Magali 1A,2A 2009-03-01 
108632 Cyr Louis 4A 2009-03-01 
105654 Czorny Caron 1A 2009-03-01 

 

3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS 

3.5.1 Les cessations de fonctions d’un dirigeant ou d’un dirigeant responsable  

Courtiers en valeurs  

Nom de la firme Nom  Prénom Date de cessation 

Blackmont Capital inc. MacDonald David Morris 2009-02-26 
BMO Nesbitt Burns Inc.  Bogert Anthony Herbert 2009-02-25 
BMO Nesbitt Burns Inc. Yung Henry Sau-Char 2009-02-25 
BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd.  Bogert Anthony Herbert 2009-02-25 
BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd. Yung Henry Sau-Char 2009-02-25 
Corporation Firstenergy Capital Abdallah Azza 

Mohammed 
2009-03-02 

Financière Banque Nationale inc. Stockbrugger Vanessa Andrea 2009-02-20 
Merrill Lynch Canada inc. Nixon Timothy Edward 2009-02-26 
Merrill Lynch Canada inc. Rossi Lucia 2009-02-19 
RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. Crone Jack Ernest 2009-02-16 
RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. Guo Tingbing Angela 2009-02-20 
Thomas Weisel Partenaires Canada inc. Schnapp Rayna Carrie 2009-02-13 
UBS Valeurs Mobilières Canada inc. Dubreuil Eric 2009-02-25 
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Conseillers en valeurs 

Nom de la firme Nom  Prénom Date de cessation 

Compagnie Trust CIBC Anderson Christopher 2009-01-12 
Conseillers en placements Leith 
Wheeler ltée 

Ridout Antoinette 2009-02-25 

Duncan Ross et associés Mckinney Jonathan 2009-02-16 
Duncan Ross et associés Ross Robert Duncan 2009-02-26 
Placements CI Schofield Brian 2009-02-27 
Services d’investissement AIC inc. Nguyen-Dinh Van-Khanh 2009-02-25 

3.5.2 Les cessations d’activités  

Radiation de coutiers en valeurs 

Nom de la firme Catégorie Date de radiation 

Valeurs mobilières Norstar Plein exercice 27-02-2009 

Radiation de conseillers en valeurs 

Nom de la firme Catégorie Date de radiation 

Investissements PUR Plein exercice 27-02-2009 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de cessation 

501735 Services financiers 
Altamira ltée 

Planification financière 
Courtage en épargne collective 

2009-02-25 

506202 Isabelle Charette Assurance de personnes 
Planification financière 

2009-02-28 

510748 Bédis Kilani Assurance de personnes 2009-03-03 
512577 Jean-François Castonguay Assurance de personnes 2009-03-01 
513237 Karine Boislard Assurance de personnes 2009-02-25 
513468 Sébastien Vachon Assurance de personnes 2009-03-02 

Radiations et suspension pour les cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Numéro de 
décision 

Décision Date de la 
décision 

500886 Assurances spécialisées pour 
particuliers et compagnies inc. 

2009-PDIS-0047 Suspension 2009-02-13 
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Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Numéro de 
décision 

Décision Date de la 
décision 

507988 I.M.I. Gestion d’assurances inc. 2009-PDIS-0024 Radiation 2009-02-05 
510116 Hugue Poirier 2009-PDIS-0035 Suspension 2009-02-12 
513182 Aliou Diarra 2009-PDIS-0028 Radiation 2009-02-05 
513407 Delta Gestion privée inc. 2009-PDIS-0036 Suspension 2009-02-12 

3.5.3 Les ajouts concernant les agréments des dirigeants ou dirigeants responsables 

Courtiers en valeurs  

Nom de la firme Nom  Prénom Date de la 
décision 

Blackmont Capital inc. Anderson Peter William 2009-02-19 
Blackmont Capital inc. Shegelman Alexander 2009-03-03 
BMO Ligne d’action inc. Norris Bradley William 2009-03-03 
BMO Nesbitt Burns Inc. Chapman Paul Stanley 2009-02-26 
BMO Nesbitt Burns Inc. Galvin Robert James 2009-02-26 
BMO Nesbitt Burns Inc. Lafazanis Mary 2009-02-26 
BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd. Hawkins Kelly Lynn 2008-11-20 
BMO Nesbitt Burns ltée/Ltd. Hume Peter Anthony 2009-01-14 
Corporation financière PI Cromar Donald Peter 2009-02-16 
Corporation ITG Canada Ashbee Kelly Ann 2009-02-23 
Corporation ITG Canada Ma Christine Sze-

Wen 
2009-02-24 

Financière Banque Nationale inc. La Civita Camillo 2009-02-25 
IPC Valeurs Mobilières Beswick Laura Anne 2009-03-02 
IPC Valeurs Mobilières Fernandez Darryl Peter 2009-03-02 
IPC Valeurs Mobilières Schulze Susan Lynn 2009-03-02 
JitneyTrade inc. Gauthier Paul Charles 2009-03-02 
Marchés financiers Macquarie Canada ltée Altaras Andre Yehuda 2009-02-23 
Marchés Financiers Wellington West inc. Cohen-Hakak Daniel Benoit 2009-02-25 
Marchés mondiaux CIBC inc. Du Lilian W. 2009-02-25 
Raymond James ltée Allen Seth Andrew 

Virga 
2009-02-24 

RBC Dominion Valeurs Mobilières inc. Wares Daniel McDonald 2009-02-13 
Services de Valeurs Mobilières M.R.S. Inc. Yuen Elaine Sze Wing 2009-02-20 
Société de Valeurs Mobilières E*TRADE 
Canada 

O’Brien James 
Alphonsus 

2009-02-17 

Société Générale Valeurs Mobilières inc. Saunier Laetitia 2009-02-25 
Valeurs Mobilières Credential inc. Tomic Doce Tomislav 

Petar 
2009-02-24 

Valeurs mobilières Desjardins inc. Evans Jeffrey Allan 2009-02-23 
Valeurs Mobilières TD inc. Brogowski Jakub Matthew 2009-02-23 
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3.5.4 Les nouvelles inscriptions 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom du 
dirigeant 
responsable 

Disciplines Date 
d’émission 

513848 Amboss Cabinet de 
services financiers 

Jean-
François 
Castonguay 

Assurance de personnes 2009-03-01 

513976 9202-1518 Québec inc. Bédis Kilani Assurance de personnes 2009-03-03 
514050 Sogecar Cabinet de 

services financiers inc. 
Martine 
Douce 

Assurance de dommages 2009-02-25 

514076 De Lavoie société 
financière inc. 

Paul Lavoie Assurance de personnes 2009-02-25 

514085 9205-7363 Québec inc. Isabelle 
Charette 

Assurance de personnes 
Planification financière 

2009-03-01 

514090 Solutions Financières 
Prestige inc. 

Michel 
Bertrand 

Assurance de personnes 2009-03-03 

514092 Assurances Robert 
Drouin inc. 

Robert Drouin Assurance de dommages 2009-03-02 

513848 Amboss Cabinet de 
services financiers 

Jean-
François 
Castonguay 

Assurance de personnes 2009-03-01 

 

3.6 AVIS D'AUDIENCES 

  

Aucune information. 

 

 

 
00 
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3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES 

3.7.1 Autorité  

Décision nº 2009-PDIS-0024 

I.M.I. GESTION D’ASSURANCES INC. 
5875, Highway 7, bureau 200 
Woodbridge (Québec)  L4L 1T9 
Inscription no 507 988 

DÉCISION 
(article 115, Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 16 décembre 2008,  l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») signifiait à l’encontre du cabinet 
I.M.I. Gestion d’assurances inc. un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de 
produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision 
en vertu de l’article 115 de cette loi. 

L’avis à I.M.I. Gestion d’assurances inc. établit les faits constatés et les manquements reprochés à ce 
dernier de la manière suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. I.M.I Gestion d’assurances inc. détient une inscription auprès de l’Autorité dans la discipline de 
l’assurance de dommages, portant le no 507 988, et, à ce titre, est assujetti à la LDPSF. 

2. I.M.I Gestion d’assurances inc. a, à ce jour, un solde impayé provenant des factures no 731338 
du 17 février 2006, no 848560 du 8 février 2007 et no 945931 du 11 février 2008. 

3. I.M.I Gestion d’assurances inc. n’a pas, selon nos informations, de police d’assurance de 
responsabilité professionnelle en vigueur, et ce, depuis le 1er février 2005. 

4. I.M.I Gestion d’assurances inc. n’a pas, à ce jour, fait parvenir ses documents de maintien pour 
les années 2006, 2007, 2008, prescrits par règlement. 

5. Le 22 août 2007, l’Autorité transmettait à I.M.I Gestion d’assurances inc., par poste certifiée, un 
avis préalable à l’émission d’une décision en vertu des articles 115 et 117 de la LDPSF. Cet avis 
a été retourné à l’Autorité avec la mention « Refusé ». 

6. I.M.I Gestion d’assurances inc. est toujours immatriculé au Registraire des entreprises. Par 
contre, aucune déclaration annuelle n’a été produite pour les années 2006 et 2007. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS 

7. I.M.I Gestion d’assurances inc. a fait défaut de respecter l’article 81 de la LDPSF en omettant 
d’acquitter les droits prescrits par règlement. 

8. I.M.I Gestion d’assurances inc. a fait défaut de respecter l’article 83 de la LDPSF en omettant de 
produire à l’Autorité une copie attestant qu’il maintenait une assurance de responsabilité 
conforme aux exigences déterminées par règlement. 
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9. I.M.I  Gestion d’assurances inc. a fait défaut de respecter l’article 29 du Règlement sur le cabinet, 
le représentant autonome et la société autonome en omettant de fournir un contrat d’assurance 
qui couvre la responsabilité du cabinet et qui répond à ces exigences. 

10. I.M.I  Gestion d’assurances inc. a fait défaut de respecter l’article 10 du Règlement relatif à 
l’inscription d’un cabinet, d’un représentant autonome et d’une société autonome en omettant de 
fournir les documents prescrits par règlement. 

LA POSSIBILITÉ DE PRÉSENTER DES OBSERVATIONS ÉCRITES ET DE PRODUIRE DES 
DOCUMENTS À L’APPUI DE CELLES-CI 

Dans son avis, l’Autorité donnait à I.M.I Gestion d’assurances inc. l’opportunité de lui transmettre ses 
observations par écrit, le ou avant le 5 janvier 2009. Or, cet avis a été retourné à l’Autorité avec la 
mention « Le destinataire ne demeure pas à l’adresse indiquée. Article renvoyé à l’expéditeur ». 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. »; 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 81 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit verser à l'Autorité les droits annuels prescrits par règlement tant 
qu'il est inscrit. 

Un cabinet doit également acquitter la cotisation qu'il doit verser au Fonds 
d'indemnisation des services financiers en application de l'article 278. »; 

CONSIDÉRANT l’article 83 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement, pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un 
fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. Il 
doit aussi s’assurer que tout représentant qui agit pour son compte sans être un de 
ses employés est couvert par une assurance conforme aux exigences déterminées 
par règlement pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un fonds d’assurance, qu’il 
a acquitté la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. 
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Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend, ou en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un cabinet qui cesse de maintenir cette assurance 
ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée ou dont un représentant qui n’est pas un 
de ses employés n’est pas couvert par une assurance pour couvrir sa responsabilité 
ou n’a pas acquitté la prime fixée par l'Autorité à cette fin. »;  

CONSIDÉRANT l’article 127 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet dont l’inscription est radiée ou retirée pour une discipline donnée doit 
remettre à l'Autorité les dossiers, livres et registres afférents à cette discipline. 

L'Autorité statue sur la façon dont elle en dispose. 

Plutôt que de remettre ses dossiers, livres et registres, un cabinet peut, avec 
l’autorisation de l'Autorité, en disposer autrement. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

(…) 

b) 1 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 2 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

(…) 

b) 10 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 25 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 3 représentants 
qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 
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a) dans le cas du cabinet, la garantie couvre la responsabilité découlant de fautes, 
d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans l’exercice de ses activités 
ou de celles commises par ses mandataires, ses employés ou les stagiaires des 
représentants dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non encore en 
fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT l’article 10 du Règlement relatif à l’inscription d’un cabinet, d’un représentant autonome 
et d’une société autonome, qui se lit comme suit : 

« Pour maintenir son inscription, un cabinet, un représentant autonome ou une 
société autonome doit : 

1° dans le cas d’un cabinet, d’un représentant autonome ou d’une société autonome 
inscrit dans la discipline de l’assurance de personnes, de l’assurance collective de 
personnes, de l’assurance de dommages, de l’expertise en règlement de sinistres ou 
de la planification financière et qui reçoit ou perçoit des sommes pour le compte 
d’autrui, maintenir un compte séparé dans lequel doivent être déposées sans délai 
toutes les sommes perçues ou reçues pour le compte d’autrui dans le cadre de ses 
activités régies par cette loi.  

Aux fins du présent règlement, l’expression « compte séparé » signifie un compte 
distinct ouvert au sein d’une institution dont les dépôts sont garantis en vertu de la 
Loi sur l’assurance dépôts (L.R.Q., c. A-26), dans lequel le cabinet, le représentant 
autonome ou la société autonome visé doit y déposer toutes les sommes qu’il reçoit 
ou perçoit pour le compte d’autrui; 

1.1° dans les cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un représentant en valeurs 
mobilières, respecter les dispositions du Règlement 31-102Q sur la Base de données 
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nationale d’inscription et du Règlement 33-109Q sur les renseignements concernant 
l’inscription. 

2° dans les 45 jours de la demande de l’Autorité, lui transmettre annuellement : 

a) sauf pour l’assureur qui entend agir par l’entremise d’experts en sinistre à son 
emploi, une preuve du maintien de l’assurance de responsabilité conforme aux 
exigences du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome; 

b) dans le cas d’un cabinet, une preuve que tout représentant qui agit pour son 
compte sans être à son emploi est couvert par une assurance de responsabilité 
conforme aux exigences du Règlement sur l’exercice des activités des représentants; 

c) dans le cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un courtier en assurance de 
dommages autorisé à agir à titre de courtier spécial, une copie du cautionnement 
conforme aux exigences du Règlement sur le courtage spécial en assurance de 
dommages; 

d) dans le cas d’un cabinet qui agit par l’entremise d’un représentant en valeurs 
mobilières, une copie des états financiers de son dernier exercice financier, vérifiés 
et signés par deux administrateurs ou par l’administrateur unique, le cas échéant, et 
une confirmation indiquant tout changement survenu dans le capital émis de la 
personne morale, le cas échéant; 

e) une liste à jour, par discipline, des nom et adresse résidentielle des représentants 
par l’entremise desquels le cabinet ou la société autonome exerce ses activités en 
indiquant, dans le cas d’un cabinet, ceux qui sont à son emploi et ceux qui agissent 
pour son compte sans être à son emploi et, dans le cas d’une société, ceux qui sont 
ses associés et ceux qui sont à son emploi; 

f) le cas échéant, les nom et adresse résidentielle de toutes les personnes qui sont à 
son emploi et qui sont visées par l’article 547 de la Loi sur la distribution de produits 
et services financiers; 

g) une déclaration signée par chacun des administrateurs et dirigeants du cabinet ou 
des associés d’une société autonome, selon le cas, confirmant s’ils sont dans l’une 
des situations visées au paragraphe 16 de l’article 2 ou au paragraphe 10 de 
l’article 6; 

h) le cas échéant, une déclaration signée par le représentant autonome ou, dans le 
cas d’un cabinet ou d’une société autonome, par la personne autorisée à signer la 
demande d’inscription confirmant qu’il n’est survenu aucun changement de 
circonstances affectant la véracité des renseignements fournis à l’Autorité; 

(…) »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que la LDPSF et ses 
règlements soient respectés; 

CONSIDÉRANT les facteurs aggravants, tels que le fait que I.M.I Gestion d’assurances inc. ne semble 
plus avoir ses bureaux à l’adresse mentionnée dans les registres de l’Autorité puisque toute 
correspondance qui lui est adressée à cette adresse n’est pas réclamée. De plus, le dossier de I.M.I 
Gestion d’assurances inc. n’est pas tenu à jour au registre du Registraire des entreprises. 
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Il convient pour l’Autorité de : 

RADIER l’inscription à titre de cabinet de I.M.I Gestion d’assurances inc. dans la discipline de l’assurance 
de dommages. 

EXIGER du dirigeant responsable de I.M.I Gestion d’assurances inc. de fournir à l’Autorité, dans les 
15 jours de la radiation, la façon dont I.M.I Gestion d’assurances inc. disposera des dossiers, livres et 
registres. 

Et, par conséquent, que I.M.I Gestion d’assurances inc. : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 5 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

François Bédard 

 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 

Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 
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Décision 
(article 83 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

1. Le cabinet Assurances spécialisées pour particuliers et compagnies inc., faisant affaires sous 
« A.S.P.E.C. », détient une inscription auprès de l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité »), 
portant le no 500 886, dans la discipline de l’assurance de dommages. À ce titre, il est assujetti à 
la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D 9.2 (la « LDPSF »). 

2. Le 19 février 2007, un avis de non-renouvellement de la police no BRM 0057, en date du 
16 février 2007, était transmis à l’Autorité par Elliott Risques Spéciaux GP inc. 

3. Assurances spécialisées pour particuliers et compagnies inc. n’a pas, selon nos informations, de 
police d’assurance de responsabilité professionnelle en vigueur, et ce, depuis le 16 février 2007. 

4. Le 13 juin et le 6 juillet 2007, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a laissé 
des messages vocaux au dirigeant responsable du cabinet Assurances spécialisées pour 
particuliers et compagnies inc., M. Norman Plante, afin qu’il fasse parvenir les maintiens 
d’inscription du cabinet pour les années 2006 et 2007 ainsi que l’assurance de responsabilité 
professionnelle. 

5. Le 11 juillet 2007, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a communiqué 
avec M. Norman Plante afin qu’il fasse parvenir les maintiens d’inscription du cabinet pour les 
années 2006 et 2007 ainsi que l’assurance de responsabilité professionnelle du cabinet. 

6. Le 8 novembre 2007, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a communiqué 
avec M. Norman Plante afin qu’il fasse parvenir les maintiens d’inscription du cabinet pour les 
années 2006 et 2007 ainsi que l’assurance de responsabilité professionnelle du cabinet. Ce 
dernier a mentionné qu’il effectuait des démarches auprès d’un assureur. De plus, le jour même, 
une correspondance à cet effet a été transmise à M. Norman Plante.  

7. Le 22 novembre 2007, M. Norman Plante a fait parvenir les formulaires de maintien d’inscription 
du cabinet pour les années 2006 et 2007. Dans une correspondance accompagnant ces 
documents, il a mentionné être en attente de l’assurance de responsabilité professionnelle. 

8. Le 4 décembre 2007, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a laissé un 
message vocal à M. Norman Plante afin qu’il fasse parvenir l’assurance de responsabilité 
professionnelle du cabinet. De plus, le jour même, une correspondance à cet effet a été 
transmise à M. Norman Plante. 

9. Le 30 janvier 2008, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a laissé un 
message vocal à M. Norman Plante afin qu’il fasse parvenir la preuve d’assurance de 
responsabilité professionnelle du cabinet. 

10. Le 10 mars 2008, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a communiqué 
avec M. Norman Plante afin qu’il fasse parvenir l’assurance de responsabilité professionnelle du 
cabinet. Ce dernier a mentionné que le cabinet ne détenait toujours pas d’assurance de 
responsabilité professionnelle. 

11. Le 10 mars 2008, M. Norman Plante a envoyé une télécopie à un agent de la Direction de la 
certification et de l’inscription mentionnant que les demandes pour obtenir une assurance de 
responsabilité professionnelle ont été refusées par divers assureurs. 
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12. Le 4 février 2009, un agent du Service de la conformité a communiqué avec M. Norman Plante 
afin d’obtenir une preuve d’assurance de responsabilité professionnelle. Celui-ci devait effectuer 
des démarches afin d’obtenir cette preuve et nous faire part de ces dernières d’ici le 
9 février 2009.  

13. Le 9 février 2009, un agent du Service de la conformité a communiqué avec M. Norman Plante. 
Celui-ci a mentionné avoir commencé des démarches auprès d’assureurs afin d’obtenir une 
preuve d’assurance de responsabilité professionnelle.  

14. À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de Assurances spécialisées pour particuliers et 
compagnies inc. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 83 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement, pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un 
fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. Il 
doit aussi s’assurer que tout représentant qui agit pour son compte sans être un de 
ses employés est couvert par une assurance conforme aux exigences déterminées 
par règlement pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un fonds d’assurance, qu’il 
a acquitté la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend, ou en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un cabinet qui cesse de maintenir cette assurance 
ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée ou dont un représentant qui n’est pas un 
de ses employés n’est pas couvert par une assurance pour couvrir sa responsabilité 
ou n’a pas acquitté la prime fixée par l'Autorité à cette fin. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers (L.R.Q., chapitre A 33.2), qui 
se lit comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

(…) 

b) 1 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 
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c) 2 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

(…) 

b) 10 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 25 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 3 représentants 
qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

a) dans le cas du cabinet, la garantie couvre la responsabilité découlant de fautes, 
d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans l’exercice de ses activités 
ou de celles commises par ses mandataires, ses employés ou les stagiaires des 
représentants dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non encore en 
fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que les manquements survenus 
ne se reproduisent plus à l’avenir; 

Il convient pour l’Autorité de : 

SUSPENDRE l’inscription de Assurances spécialisées pour particuliers et compagnies inc. dans la 
discipline de l’assurance de dommages jusqu’à ce que le cabinet se soit conformé au présent avis en 
fournissant une police d’assurance de responsabilité professionnelle conforme et en vigueur; 
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Et, par conséquent, que Assurances spécialisées pour particuliers et compagnies inc. : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait à Québec, le 13 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

François Bédard 

 

N.B. Pour que votre suspension soit levée, veuillez transmettre votre assurance à l’attention de 
Karine Paquet par télécopie au 418-528-7031 ou par courriel à karine.paquet@lautorite.qc.ca. 

 

Décision no 2009-PDIS-0028 

ALIOU DIARRA 
[…] 
Inscription no 513 182 

Décision 
(article 115 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

Le 10 décembre 2008, l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité ») signifiait à l’encontre de 
Aliou Diarra un avis (l’« avis ») en vertu de l’article 117 de la Loi sur la distribution de produits et services 
financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »), préalablement à l’émission d’une décision en vertu de 
l’article 115 de cette même loi. 

L’avis à Aliou Diarra établit les faits constatés et les manquements qui lui sont reprochés de la manière 
suivante : 

FAITS CONSTATÉS 

1. Aliou Diarra détient une inscription auprès de l’Autorité lui permettant d’agir à titre de 
représentant autonome, portant le no 513 182, dans la discipline de l’assurance de personnes. À 
ce titre, Aliou Diarra est assujetti à la LDPSF. 

2. Aliou Diarra n’a pas, à ce jour, de représentant rattaché à son inscription de représentant 
autonome, et ce, depuis le 1er avril 2008. 

3. Aliou Diarra, selon nos informations, ne possède pas d’assurance de responsabilité, et ce, depuis 
le 1er juin 2008. 

4. Aliou Diarra a, à ce jour, un solde impayé à son dossier provenant de la facture no 899592, et ce, 
depuis le 27 août 2007. 
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5. Le 14 mars 2008, l’Autorité a transmis à Aliou Diarra, par courrier, un avis de non-paiement de 
cotisation aux Chambres dans lequel le représentant avait jusqu’au 31 mars 2008 pour se 
conformer à défaut de quoi, son certificat no 175 268 serait suspendu. 

6. Le 3 avril 2008, un agent de la Direction de la certification et de l’inscription a envoyé à 
Aliou Diarra, par poste certifiée, un avis de non-renouvellement de son certificat no 175 268, 
auquel était joint un formulaire « Demande de retrait de l’inscription ». 

7. Le 27 août 2008, après avoir communiqué avec Aliou Diarra, un agent du Service de la 
conformité lui a transmis, par courriel, un formulaire « Demande de retrait de l’inscription ». Dans 
ce courriel, il était donné, à Aliou Diarra, jusqu’au 27 septembre 2008 pour transmettre son 
formulaire rempli.  

8. Le 2 octobre 2008, un agent du Service de la conformité a transmis à Aliou Diarra, par poste 
certifiée, un avis de défaut concernant l’absence de représentant rattaché à son inscription 
no 513 182. Dans cet avis, l’Autorité demande de remplir le formulaire « Demande de retrait de 
l’inscription » dans les 30 jours de la réception de la lettre. Toutefois, l’avis a été retourné à 
l’Autorité, le 21 octobre 2008, avec la mention « Refusé par le destinataire ». 

9. Le 5 novembre 2008, un agent du Service de la conformité a transmis à Aliou Diarra, par poste 
certifiée, un avis semblable à celui-ci. Toutefois, l’avis a été retourné à l’Autorité le 
11 décembre 2008 avec la mention « Non réclamé ». 

10. Le 5 décembre 2008, un agent du Service de la conformité a entrepris toutes les démarches 
nécessaires et a réussi à retrouver Aliou Diarra. 

MANQUEMENTS REPROCHÉS À ALIOU DIARRA 

11. Aliou Diarra a fait défaut de respecter l’article 128 de la LDPSF en omettant d’avoir un 
représentant rattaché à son inscription de représentant autonome. 

12. Aliou Diarra a fait défaut de respecter l’article 135 de la LDPSF en omettant de payer les droits 
prescrits. 

13. Aliou Diarra a fait défaut de respecter l’article 136 de la LDPSF en omettant de produire à 
l’Autorité une copie attestant qu’il maintenait une assurance de responsabilité conforme aux 
exigences déterminées par règlement. 

14. Aliou Diarra a fait défaut de respecter l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant 
autonome et la société autonome en omettant de fournir un contrat d’assurance qui couvre la 
responsabilité du représentant autonome et qui répond à ces exigences. 

15. Aliou Diarra a fait défaut de respecter l’article 9 du Règlement relatif à l’inscription d’un cabinet, 
d’un représentant autonome et d’une société autonome en omettant d’aviser l’Autorité de ses 
nouvelles coordonnées. 

LES OBSERVATIONS PRÉSENTÉES À L’AUTORITÉ 

Dans cet avis, l’Autorité donnait à Aliou Diarra l’opportunité de lui transmettre ses observations par écrit, 
le ou avant le 29 décembre 2008. Toutefois, l’avis a été retourné à l’Autorité le 6 janvier 2009 avec la 
mention « Non réclamé ». 

Dans les circonstances, l’Autorité se dit prête à rendre sa décision. 

LA DÉCISION 

 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 6 mars 2009 - Vol. 6, n° 9 68

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

CONSIDÉRANT l’article 115 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité peut radier une inscription pour une discipline donnée, la suspendre ou 
l’assortir de restrictions ou de conditions, lorsqu’elle estime qu’un cabinet ne respecte 
pas les dispositions de la présente loi ou de ses règlements ou que la protection du 
public l’exige. 

Elle peut imposer, en plus, au cabinet une pénalité pour un montant qui ne peut 
excéder 100 000 $. » 

CONSIDÉRANT l’article 117 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« L'Autorité signifie au cabinet un avis d’au moins 15 jours de la date à laquelle il 
pourra présenter ses observations. 

L’avis mentionne les faits qui sont reprochés au cabinet. »; 

CONSIDÉRANT l’article 128 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant en assurance de personnes ou un représentant en assurance 
collective, qui n’est pas visé à l’article 32, un courtier en assurance de dommages, un 
planificateur financier ou un expert en sinistre qui n’agit pas pour le compte d’un 
cabinet ou qui n’est pas un associé ou un employé d’une société autonome doit, pour 
exercer ses activités, s’inscrire auprès de l'Autorité comme représentant autonome 
dans toutes les disciplines ou catégories de disciplines, autres qu’une discipline en 
valeurs mobilières, pour lesquelles il est autorisé à agir en vertu de son certificat. 

(…) »; 

CONSIDÉRANT l’article 135 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant autonome ou une société autonome doit verser annuellement à 
l'Autorité les droits prescrits par règlement tant qu’il est inscrit. 

Un représentant autonome doit également acquitter la cotisation qu'il doit verser au 
Fonds d'indemnisation des services financiers en application de l'article 278. 

(…) »; 

CONSIDÉRANT l’article 136 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant autonome doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance 
conforme aux exigences déterminées par règlement pour couvrir sa responsabilité 
ou, s’il existe un fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité 
à cette fin. 

(…) 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend ou, en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un représentant autonome qui cesse de maintenir 
cette assurance ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée. »; 

CONSIDÉRANT l’article 146 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 6 mars 2009 - Vol. 6, n° 9 69

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

« Les articles 74, 75, 102, 103 à 103.4, 106 à 113, 115, 117, 119, 121, 122, 124 et 
126 s’appliquent, compte tenu des adaptations nécessaires, à un représentant 
autonome. 

(…) »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2, qui se lit 
comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

a) 1 000 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

a) 10 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

(…) 

b) dans le cas d’un représentant autonome, la garantie couvre la responsabilité 
découlant de fautes, d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans 
l’exercice de ses fonctions ou de celles commises par ses mandataires, ses 
employés ou ses stagiaires, dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non 
encore en fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 
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e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT l’article 9 du Règlement relatif à l’inscription d’un cabinet, d’un représentant autonome et 
d’une société autonome, qui se lit comme suit : 

« Si, pendant la durée d’une inscription, survient un changement de circonstances 
affectant la véracité des renseignements et documents fournis, le titulaire de 
l’inscription doit en aviser l’Autorité par écrit dans un délai de 30 jours suivant un tel 
changement. » 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que les manquements survenus 
ne se reproduisent plus à l’avenir; 

Il convient pour l’Autorité de : 

RADIER l’inscription de Aliou Diarra dans la discipline de l’assurance de personnes; 

Et, par conséquent, que Aliou Diarra : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 5 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution,  

François Bédard 

 

En vertu de l’article 119 de la LDPSF, vous pouvez en appeler de cette décision devant la Cour du 
Québec. 

En vertu de l’article 121 de la LDPSF, l’appel de la présente décision ne suspend pas son exécution à 
moins qu’un juge de la Cour du Québec n’en décide autrement. 

En vertu de l’article 122 de la LDPSF, votre appel sera formé par le dépôt d’un avis à cet effet auprès de 
l’Autorité, dans les 30 jours de la date de signification de la présente décision. 

Le cas échéant, veuillez transmettre votre avis à l’adresse suivante : 
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Autorité des marchés financiers 
Direction du secrétariat 

À l’attention de Me Marjorie Côté 
Place de la Cité, tour Cominar 

2640, boulevard Laurier, 4e étage 
Québec (Québec)  G1V 5C1 

Si vous avez besoin d’information, vous pouvez communiquer avec Me Marjorie Côté, par téléphone au 
1 877-525-0337, poste 2518, par télécopie au (418) 647-1125 ou par courrier électronique à 
marjorie.cote@lautorite.qc.ca. 

 

Décision no 2009-PDIS-0036 

DELTA GESTION PRIVÉE INC. 
1697, rue Saint-Patrick 
Montréal (Québec) H3K 3G9 
Inscription no 513 407 

Décision 
(article 83 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

1. Le cabinet Delta Gestion Privée inc. détient une inscription auprès de l’Autorité des marchés 
financiers (l’« Autorité »), portant le no 513 407, dans la discipline de l’assurance de personnes. À 
ce titre, il est assujetti à la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., 
c. D-9.2 (la « LDPSF »). 

2. Delta Gestion Privée inc. n’a pas, selon nos informations, de police d’assurance de responsabilité 
professionnelle en vigueur, et ce, depuis le 19 décembre 2008. 

3. Le 5 novembre 2008, un agent du Service de la conformité a envoyé à Delta Gestion Privée inc., 
une lettre l’avisant que sa couverture d’assurance de responsabilité professionnelle viendrait à 
échéance le 19 décembre 2008 et lui demandant de faire parvenir une preuve d’assurance de 
responsabilité professionnelle avant l’échéance de la police. 

4. Le 20 janvier 2009, un agent du Service de la conformité a envoyé à Delta Gestion Privée inc., 
par poste certifiée, un dernier rappel dans lequel il était mentionné de transmettre une nouvelle 
police d’assurance de responsabilité professionnelle dans les 15 jours de la présente. Dans ce 
cas, le cabinet avait jusqu’au 4 février 2009. 

5. À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de Delta Gestion Privée inc. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 83 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un cabinet doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance conforme aux 
exigences déterminées par règlement, pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un 
fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. Il 
doit aussi s’assurer que tout représentant qui agit pour son compte sans être un de 
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ses employés est couvert par une assurance conforme aux exigences déterminées 
par règlement pour couvrir sa responsabilité ou, s’il existe un fonds d’assurance, qu’il 
a acquitté la prime d’assurance fixée par l'Autorité à cette fin. 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend, ou en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un cabinet qui cesse de maintenir cette assurance 
ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée ou dont un représentant qui n’est pas un 
de ses employés n’est pas couvert par une assurance pour couvrir sa responsabilité 
ou n’a pas acquitté la prime fixée par l'Autorité à cette fin. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers (L.R.Q., chapitre A 33.2), qui 
se lit comme suit : 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 

CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

(…) 

b) 1 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 2 000 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 
3 représentants qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

(…) 

b) 10 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant 3 représentants ou 
moins qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome; 

c) 25 000 $ pour le cabinet ou la société autonome comptant plus de 3 représentants 
qui agissent pour le compte du cabinet ou de la société autonome. 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

a) dans le cas du cabinet, la garantie couvre la responsabilité découlant de fautes, 
d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans l’exercice de ses activités 
ou de celles commises par ses mandataires, ses employés ou les stagiaires des 
représentants dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non encore en 
fonction à la date de la réclamation; 
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(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que les manquements survenus 
ne se reproduisent plus à l’avenir; 

Il convient pour l’Autorité de : 

SUSPENDRE l’inscription de Delta Gestion Privée inc. dans la discipline de l’assurance de personnes. 
jusqu’à ce que le cabinet se soit conformé au présent avis en fournissant une police d’assurance de 
responsabilité professionnelle conforme et en vigueur; 

Et, par conséquent, que Delta Gestion Privée inc. : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait à Québec le 12 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

François Bédard 

 

N.B. Pour que votre suspension soit levée, veuillez transmettre votre assurance, à l’attention de 
Jennifer Sévigny, par télécopie au 418 528-7031 ou par courriel à jennifer.sevigny@lautorite.qc.ca.

 

 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 6 mars 2009 - Vol. 6, n° 9 74

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

Décision no 2009-PDIS-0035 

HUGUE POIRIER 
[…] 
Inscription no 510 116 

Décision 
(article 136 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers, L.R.Q., c. D-9.2) 

LES FAITS CONSTATÉS ET LES MANQUEMENTS REPROCHÉS 

1. Hugue Poirier détient une inscription auprès de l’Autorité des marchés financiers (l’« Autorité »), 
portant le numéro 510 116, dans les disciplines de l’assurance de personnes et de l’assurance 
collective de personnes. À ce titre, il est assujetti à la Loi sur la distribution de produits et services 
financiers, L.R.Q., c. D-9.2 (la « LDPSF »). 

2. Hugue Poirier n’a pas, selon nos informations, de police d’assurance de responsabilité 
professionnelle en vigueur, et ce, depuis le 31 décembre 2008. 

3. Le 5 novembre 2008, un agent du Service de la conformité a envoyé à Hugue Poirier, une lettre 
l’avisant que sa couverture d’assurance de responsabilité professionnelle viendrait à échéance le 
31 décembre 2008 et lui demandant de faire parvenir une preuve d’assurance de responsabilité 
professionnelle avant l’échéance de la police. 

4. Le 20 janvier 2009, un agent du Service de la conformité a envoyé à Hugue Poirier, par poste 
certifiée, un dernier rappel dans lequel il était mentionné de transmettre une nouvelle police 
d’assurance de responsabilité professionnelle dans les 15 jours de la présente. Dans ce cas, le 
représentant avait jusqu’au 4 février 2009. 

5. À ce jour, l’Autorité n’a rien reçu de la part de Hugue Poirier. 

LA DÉCISION 

CONSIDÉRANT l’article 136 de la LDPSF, qui se lit comme suit : 

« Un représentant autonome doit, tant qu’il est inscrit, maintenir une assurance 
conforme aux exigences déterminées par règlement pour couvrir sa responsabilité 
ou, s’il existe un fonds d’assurance, acquitter la prime d’assurance fixée par l'Autorité 
à cette fin. 

Une société autonome doit faire de même à l’égard de tous ses associés et de tous 
les représentants qui sont à son emploi. 

Malgré les articles 115, 117, 119, 121, 122 et 124, l'Autorité suspend ou, en cas de 
récidive, peut radier l’inscription d’un représentant autonome qui cesse de maintenir 
cette assurance ou qui fait défaut d’acquitter la prime fixée. »; 

CONSIDÉRANT l’article 707 de la Loi sur l'Autorité des marchés financiers (L.R.Q., chapitre A 33.2) 

« L'Autorité des marchés financiers, instituée par l'article 1 de la présente loi, est 
substituée au Bureau des services financiers et au Fonds d'indemnisation des 
services financiers, institués en vertu de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (chapitre D-9.2). Elle en acquiert les droits et en assume les 
obligations. »; 
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CONSIDÉRANT l’article 29 du Règlement sur le cabinet, le représentant autonome et la société 
autonome, qui se lit comme suit : 

« Sauf à l’égard de la catégorie d’expertise en règlement de sinistres à l’emploi d’un 
assureur, le contrat d’assurance qui couvre la responsabilité du représentant 
autonome, du cabinet ou de la société autonome doit satisfaire aux exigences 
suivantes : 

1° le montant couvert ne doit pas être inférieur à 500 000 $ par réclamation et, pour 
chaque période de 12 mois, à : 

a) 1 000 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

2° il peut comporter une franchise qui ne peut excéder : 

a) 10 000 $ pour le représentant autonome; 

(…) 

3° il doit comporter des dispositions suivant lesquelles : 

(…) 

b) dans le cas d’un représentant autonome, la garantie couvre la responsabilité 
découlant de fautes, d’erreurs, de négligences ou d’omissions commises dans 
l’exercice de ses fonctions ou de celles commises par ses mandataires, ses 
employés ou ses stagiaires, dans l’exercice de leurs fonctions, qu’ils soient ou non 
encore en fonction à la date de la réclamation; 

(…) 

d) la couverture offerte quant aux activités du cabinet, du représentant autonome ou 
des associés et représentants à l’emploi de la société autonome pendant la période 
au cours de laquelle le contrat est en vigueur continuera d’exister au-delà de la 
période d’assurance qui y est prévue, pour une période de cinq ans, pour toutes les 
activités visées par la couverture, à compter de la date de la radiation ou de la 
suspension de l’inscription du cabinet, du représentant autonome ou de la société 
autonome, selon le cas; 

e) le délai suivant lequel l’assureur doit aviser le Bureau de son intention de ne pas 
renouveler ou de résilier le contrat est de 30 jours avant la date du 
non-renouvellement ou de la résiliation; 

f) l’assureur doit aviser le Bureau dès qu’il reçoit un avis de non-renouvellement ou 
de résiliation du contrat d’assurance; 

g) l’assureur doit aviser le Bureau de la réception de toute réclamation, qu’il décide 
de l’honorer ou non. 

Le montant de la franchise prévu au contrat d’assurance peut néanmoins être 
supérieur à celui visé aux sous-paragraphes a à c du paragraphe 2° du premier 
alinéa, pourvu que l’assuré maintienne en tout temps des liquidités au moins égales 
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au montant mentionné au contrat. On entend par « liquidités », la somme des 
espèces et des valeurs immédiatement convertibles en espèces. »; 

CONSIDÉRANT la protection du public et le fait qu’il y a lieu de s’assurer que les manquements survenus 
ne se reproduisent plus à l’avenir; 

Il convient pour l’Autorité de : 

SUSPENDRE l’inscription de Hugue Poirier dans les disciplines de l’assurance de personnes et de 
l’assurance collective de personnes jusqu’à ce que le représentant autonome se soit conformé au 
présent avis en fournissant une police d’assurance de responsabilité professionnelle conforme et en 
vigueur; 

Et, par conséquent, que Hugue Poirier : 

Cesse d’exercer ses activités. 

La décision prend effet immédiatement et est exécutoire malgré appel. 

Fait le 12 février 2009. 

Le directeur des pratiques de distribution, 

François Bédard 

 

Veuillez prendre note que si vous n’êtes plus intéressé à exercer des activités en tant que 
représentant autonome, vous devez remplir l’annexe ci-jointe pour le retrait de votre inscription 
dans les 30 jours de la présente décision. 

N.B. Pour que votre suspension soit levée, veuillez transmettre votre assurance à l’attention de 
Jennifer Sévigny par télécopie au 418-528-7031 ou par courriel à jennifer.sevigny@lautorite.qc.ca. 

 

 

3.7.2 BDRVM  

Les décisions prononcées par le Bureau de décision et de révision en valeurs mobilières sont publiées à 
la section 2.2 du bulletin. 

3.7.3 OAR 

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un appel, selon les 
règles qui leur sont applicables. 
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COMITÉ DE DISCIPLINE 
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
 

N° : CD00-0608 (Jean R. Turgeon) 
N° : CD00-0606 (Denis Lemieux) 
 
DATE : 19 février 2009 
______________________________________________________________________
 

Me François Folot Président 
M. Kaddis Sidaros, A.V.A. Membre 

LE COMITÉ : 

M. Albert Audet Membre 
______________________________________________________________________
 
Mme LÉNA THIBAULT, en sa qualité de syndic adjoint 

Partie plaignante 
c. 
M. JEAN R. TURGEON, représentant en épargne collective 
 Partie intimée 
 
ET : 
 
Mme LÉNA THIBAULT, en sa qualité de syndic adjoint 
 Partie plaignante 
c. 
M. DENIS LEMIEUX, conseiller en sécurité financière, planificateur financier, 
représentant en assurance de personnes et en épargne collective 

Partie intimée 
______________________________________________________________________

 
DÉCISION SUR SANCTION 

______________________________________________________________________

 

[1] À la suite de sa décision sur culpabilité, le 15 octobre 2008, le comité de 

discipline s'est réuni au siège social de la Chambre de la sécurité financière sis au 300, 

rue Léo-Pariseau, 26e étage, Montréal, et a procédé à l'audition sur sanction. 

 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 6 mars 2009 - Vol. 6, n° 9 78

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



CD00-0606 et CD00-0608  PAGE : 2 
 
 

[2] Alors que le procureur de la partie plaignante produisit une courte preuve 

documentaire (pièces SP-1 et SP-2), le procureur des parties intimées déclara n'avoir 

aucune preuve à offrir. 

[3] Les procureurs soumirent ensuite leurs représentations relativement aux 

sanctions à être imposées. 

LA PLAINTE PORTÉE CONTRE M. JEAN R. TURGEON (CD00-0608) 

Représentations de la plaignante 

[4] Relativement à la plainte portée contre M. Jean R. Turgeon, la plaignante 

référant à la décision sur culpabilité, invita le comité à partager en trois (3) blocs les 

infractions pour lesquelles ce dernier a été reconnu coupable. 

[5] Elle invoqua ensuite ce qui suit. 

Bloc 1 – chef numéro 1 de la plainte 

[6] Après avoir rappelé qu'à ce chef l'intimé a été déclaré coupable du défaut de 

respecter le mandat ainsi que les objectifs d'investissement de son client et d'avoir 

priorisé ses intérêts personnels, la plaignante référa à la décision sur culpabilité, 

notamment aux paragraphes 28, 29 et 33 de celle-ci. 

[7] Elle souligna que le comité avait conclu que le consommateur en cause, 

M. Gravel, s'il avait été convenablement informé par l'intimé, se serait rapidement rendu 

compte que le choix de la gestion personnelle de son fonds de retraite n'était dans son 

cas ni intéressant ni opportun et il aurait réalisé que cette option ne lui convenait pas, 
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compte tenu de sa volonté de maintenir durant sa retraite des retraits équivalant à ceux 

de la rente d'Hydro-Québec. 

[8] Elle mentionna ensuite les pertes « substantielles » subies par M. Gravel à la 

suite de la décision prise sur les conseils de l'intimé. 

[9] Elle indiqua que le déroulement des événements avait eu des conséquences 

regrettables non seulement sur sa situation financière mais aussi sur sa condition 

personnelle, ce dernier s'étant senti dans l'obligation de réintégrer le marché du travail à 

un salaire horaire de 10 $ à l'emploi d'une quincaillerie. 

[10] En terminant, elle déposa trois (3) décisions du comité de discipline où celui-ci 

imposa à des représentants coupables d'infractions de même nature que celles 

reprochées à l'intimé, des sanctions de radiation variant entre trois (3) mois et un an. 

[11] Après avoir commenté lesdites décisions et souligné certains parallèles avec la 

présente affaire, elle suggéra sur ce chef l'imposition d'une radiation temporaire de trois 

(3) mois ainsi qu'une recommandation au conseil d'administration de la Chambre 

d'imposer à l'intimé de suivre à ses frais un cours de formation intitulé : « La 

compétence aussi une question de déontologie et d'éthique » (formation 14723) 

dispensé par la Chambre de la sécurité financière. 

Bloc 2 - Chefs numéros 2 et 3 de la plainte 

[12] Après avoir exprimé qu'à ces chefs l'intimé avait été déclaré coupable du défaut 

de s'assurer que les placements recommandés correspondent à la situation financière 

et aux objectifs de placement de son client, elle indiqua qu'elle n'avait senti aucun 
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repentir de sa part, ce dernier ayant plutôt cherché à défendre les transactions en 

cause en tentant d'en faire reposer la responsabilité sur M. Gravel. 

[13] La plaignante déposa ensuite cinq (5) décisions du comité où les infractions 

reprochées aux représentants pouvaient s'apparenter à celles reprochées à l'intimé et 

où ces derniers avaient été condamnés à des sanctions variant entre le paiement 

d'amendes d'au moins 3 000 $ et l'imposition d'une radiation temporaire de trois (3) 

mois. 

[14] Elle termina en réclamant sur chacun de ces chefs l'imposition d'une radiation 

temporaire de trois (3) mois (à être purgée de façon concurrente) ainsi qu'une 

recommandation du comité au conseil d'administration de la Chambre d'imposer à 

l'intimé de suivre le cours de formation intitulé : « Connaissance du client et optimisation 

de son portefeuille » (formation 3815) dispensé par la Chambre de la sécurité 

financière. 

Représentations de l'intimé 

[15] Le procureur de l'intimé débuta en soulignant que lors de l'imposition de 

sanctions, l'intervention du comité devait être de nature corrective et non pas de nature 

punitive. 

[16] Il cita à cet égard la décision rendue par le juge Raoul P. Barbe de la Cour du 

Québec, le 8 juin 2004, dans le dossier de Suzanne Royer c. Micheline Rioux. 

[17] Référant à la décision précitée du juge Barbe, il souligna les principaux facteurs 

subjectifs devant être pris en considération au moment de la sanction. Il cita à cet effet 
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le passage suivant : « Ils s'établissent comme suit : la présence ou l'absence 

d'antécédents disciplinaires, l'âge, l'expérience et la réputation du professionnel, le 

risque de récidive, la dissuasion, le repentir et les chances de réhabilitation du 

professionnel, la situation financière du professionnel et les conséquences pour les 

clients. » 

[18] Il poursuivit en indiquant que si les suggestions de la plaignante devaient être 

suivies, l'intimé se verrait alors imposer, à son avis, des sanctions à caractère punitif. 

[19] Il souligna qu'un seul consommateur était en cause et qu'en l'espèce il n'y avait 

aucun élément de redite. 

[20] Il analysa ensuite la jurisprudence citée par la plaignante, signala l'âge de l'intimé 

et invoqua qu'il y avait peu de risques qu'il récidive. À cet effet, il indiqua que celui-ci 

exerçait sa profession auprès d'une firme sérieuse, disposant d'un service de 

conformité et appliquant des mécanismes stricts de contrôle de l'acte professionnel. 

[21] Il mentionna enfin l'absence d'antécédents disciplinaires chez ce dernier et 

suggéra sur chacun des chefs l'imposition d'une amende de 1 000 $. 

[22] Il termina en proposant le partage des déboursés entre le syndic et l'intimé. 

[23] Il invoqua à cet égard que la reprise de l'audition lui avait occasionné des frais 

supplémentaires et que le comité l'avait disculpé sur deux (2) des cinq (5) chefs 

d'accusation portés contre lui. 
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MOTIFS ET DISPOSITIF 

[24] L'intimé est âgé de 70 ans, il n'a aucun antécédent disciplinaire. 

[25] Il a entrepris sa carrière à titre de représentant en 1994 obtenant alors un 

certificat en épargne collective. 

Chef d'accusation 1 

[26] La faute reprochée à l'intimé à ce chef n'a impliqué qu'un seul client. Il s'agit 

toutefois d'une faute dont la gravité objective ne fait aucun doute. 

[27] Sur les conseils de l'intimé, le consommateur a été convaincu de liquider son 

régime de retraite garanti au profit d'un compte de retraite comportant des éléments de 

risques pour lesquels il avait peu ou pas de tolérance. 

[28] Les conséquences tant financières que personnelles pour ce dernier ont été fort 

sérieuses. 

[29] L'intimé a fait défaut d'agir avec la prudence, le discernement et 

l'affranchissement qui lui auraient permis de convenablement conseiller son client. Il a 

manqué d'objectivité, priorisé ses intérêts et entraîné ce dernier dans une aventure qu'il 

ne pouvait supporter. 

[30] Aussi, après avoir révisé tant les éléments objectifs que subjectifs qui lui ont été 

soumis, le comité est d'avis qu'une sanction de radiation s'impose sur ce chef. 
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[31] L'imposition d'une radiation temporaire de deux (2) mois lui apparaît une 

sanction juste et appropriée, de nature à convaincre l'intimé de ne pas recommencer 

tout en comportant un certain caractère dissuasif à l'égard de représentants qui 

pourraient être tentés d'imiter sa conduite. 

[32] Quant à la suggestion de la plaignante à l'effet de recommander au conseil 

d'administration de la Chambre d'imposer à l'intimé de suivre un cours de formation 

intitulé : « La compétence aussi une question de déontologie et d'éthique » (formation 

14723 donné par la Chambre de la sécurité financière), le comité est, dans les 

circonstances, en parfait accord avec celle-ci. 

Chefs d'accusation 2 et 3 

[33] À ces chefs, l'intimé a été reconnu coupable du défaut de s'assurer que les 

placements qu'il recommandait à son client correspondent à la situation financière de ce 

dernier. 

[34] Or les recommandations en cause ne sont que la suite « logique » de la faute 

pour laquelle il a été reconnu coupable sur le premier chef. 

[35] Compte tenu que ces infractions ne sont essentiellement que la conséquence, le 

corollaire et l'aboutissement de l'infraction reprochée au chef 1, le comité est d'avis que 

l'imposition d'une amende de 1 000 $ sur chacun de ces chefs serait une sanction 

appropriée. 

[36] Par ailleurs, le comité est également d'avis de suivre sur ces chefs la 

recommandation de la plaignante à l'effet de recommander au conseil d'administration 
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de la Chambre d'imposer à l'intimé de suivre le cours intitulé : « Connaissance du client 

et optimisation de son portefeuille » (formation 3815, dispensée par la Chambre de la 

sécurité financière). 

[37] Enfin, pour ce qui est du paiement des déboursés, compte tenu qu'en l'espèce le 

processus disciplinaire a dû être repris sans aucune faute de la part de l'intimé (ce qui 

lui a occasionné des dépenses additionnelles) et compte tenu qu'il a été acquitté sur 

deux (2) des cinq (5) chefs d'accusation mais néanmoins déclaré coupable des chefs 

les plus sérieux de la plainte (qui au surplus ont accaparé le plus le temps du comité), 

ce dernier sera condamné à en assumer 75 %. 

LA PLAINTE PORTÉE CONTRE M. DENIS LEMIEUX (CD00-0606) 

Représentations de la plaignante 

[38] Relativement à la plainte portée contre M. Denis Lemieux, la plaignante, référant 

à la décision sur culpabilité, invita le comité à partager en deux (2) blocs les infractions 

pour lesquelles l'intimé a été reconnu coupable. 

[39] Elle invoqua ensuite ce qui suit. 
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Bloc 1 - Chefs 1, 2 et 4 

[40] Après avoir exprimé qu'à ces chefs l'intimé avait été reconnu coupable du défaut 

de s'assurer que les placements suggérés à son client correspondent à sa situation et à 

ses objectifs de placement, elle référa à la décision sur culpabilité notamment aux 

paragraphes 74, 75, 78, 80, 83 et 84 de celle-ci. 

[41] Elle souligna que le comité avait conclu que l'intimé avait « poursuivi dans la 

même voie » que M. Turgeon et fait défaut de respecter la « situation, le profil et les 

objectifs de son client » non sans conséquences sérieuses et malheureuses pour ce 

dernier. 

[42] Elle invoqua ensuite cinq (5) décisions relatives à des infractions ayant une 

certaine similitude avec celles reprochées à l'intimé, le comité ayant alors condamné le 

représentant fautif à des sanctions variant entre des amendes d'au moins 3 000 $ et 

l'imposition d'une radiation de trois (3) mois. 

[43] Puis, après avoir mentionné que l'intimé, sans antécédents disciplinaires, était 

présentement âgé de 49 ans, elle indiqua qu'elle n'avait perçu chez lui, comme chez 

M. Turgeon, aucun repentir, ce dernier ayant plutôt cherché à défendre les transactions 

en cause en tentant d'en faire reposer la responsabilité sur M. Gravel. 

[44] S'inspirant de la jurisprudence qu'elle venait de déposer, elle réclama sur ces 

chefs l'imposition d'une sanction de radiation de trois (3) mois (à être purgée de façon 

concurrente) ainsi qu'une recommandation du comité au conseil d'administration de la 

Chambre d'imposer à l'intimé de suivre à ses frais un cours de formation intitulé : « La 

. . 3. Distribution de produits et services financiers 6 mars 2009 - Vol. 6, n° 9 86

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



CD00-0606 et CD00-0608  PAGE : 10 
 
 

compétence, aussi une question de déontologie et d'éthique » (formation 14723) 

dispensé par la Chambre de la sécurité financière. 

Bloc 2 - Chefs 5, 6 et 8 

[45] Après avoir exprimé qu'à ces chefs l'intimé avait été reconnu coupable du défaut 

de remettre à son client les prospectus et/ou de lui fournir les informations y 

apparaissant ou s'y retrouvant, elle référa à deux (2) décisions antérieures du comité où 

les représentants fautifs, pour des infractions de même nature, avaient été condamnés 

à 1 000 $ d'amende. 

[46] Elle suggéra donc l'imposition d'une amende de 1 000 $ sur chacun de ces 

chefs. 

Représentation de l'intimé 

[47] Le procureur de l'intimé, après avoir souligné que ce dernier, âgé de 49 ans, 

exerçait sa profession auprès d'une firme importante disposant d'un service de 

conformité et de mécanismes de contrôle, suggéra qu'il y avait en l'espèce peu de 

risques de récidive. 

[48] Il mentionna ensuite l'absence d'antécédents disciplinaires de son client. 

[49] Il rappela que ce dernier avait « hérité » du dossier de M. Gravel alors que le 

choix de la conversion de la rente en un montant global forfaitaire avait déjà été exécuté 

et réalisé par le représentant antérieur, M. Turgeon. 
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[50] Il insista sur le fait que le contexte entourant les fautes de l'intimé différait donc 

de celui de M. Turgeon et que la situation dans son cas était bien différente : comme les 

rendements n'étaient pas au rendez-vous, il avait simplement réagi de concert avec son 

client aux circonstances et tenté de sauver la situation. 

[51] Il termina en recommandant l'imposition des sanctions suivantes : 

Sur les chefs 1 et 2 : la condamnation de l'intimé au paiement d'une seule amende de 

1 000 $ (au total). 

Sur le chef 4 : la condamnation de l'intimé au paiement d'une amende de 600 $. À 

l'appui de sa suggestion, il souligna en plus de ce qui précède le « peu d'impact » à son 

avis de la transaction et le consentement de M. Gravel à celle-ci. 

Sur les chefs 5, 6 et 8 : l'imposition d'une réprimande. À l'appui de sa suggestion, il 

indiqua que les chefs 5 et 6 étaient liés aux chefs 1 et 2 et que l'intimé avait, depuis les 

événements reprochés, modifié sa méthode de travail ou sa façon de faire. 

[52] Au soutien de ses recommandations, il soumit certaines décisions antérieures du 

comité qu'il commenta. Il ajouta que dans les documents remis à M. Gravel il était 

clairement indiqué que les rendements n'étaient pas garantis et que l'on ne peut à 

l'endroit de son client aucunement parler de malversation ou de malveillance. 

[53] Enfin, il suggéra que les déboursés devraient être partagés également entre le 

syndic et l'intimé. Il invoqua que la durée de l'audition, liée à un changement de banc, 

lui avait occasionné des frais supplémentaires et que par ailleurs la plaignante n'avait 
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procédé au retrait des chefs 3 et 7 qu'au matin de la première journée d'audition, ce qui 

lui avait occasionné des frais de préparation inutiles. 

MOTIFS ET DISPOSITIF 

[54] L'intimé est âgé de 49 ans, il n'a aucun antécédent disciplinaire. 

Chefs d'accusation 1, 2 et 4 

[55] Les fautes qui lui ont été reprochées à ces chefs tiennent au fait qu'il a poursuivi 

avec le client la stratégie de son prédécesseur, M. Turgeon. 

[56] Néanmoins, le contexte est différent : lorsqu'il intervient, le choix de la 

transformation de la rente de retraite garantie au profit d'un montant global forfaitaire est 

chose accomplie et les placements effectués antérieurement ne donnent pas les 

rendements escomptés. 

[57] S'il commet alors la faute de ne pas rétablir le tir, il n'est cependant pas à la 

source de la situation. De plus, il est alors confronté à une situation difficile. Son degré 

de faute est moindre que celui de M. Turgeon. 

[58] Aussi, dans les circonstances particulières du cas en l'espèce, le comité est 

d'avis que la condamnation de l'intimé au paiement d'une amende de 1 000 $ sur 

chacun de ces chefs (total 3 000 $) serait une sanction juste et appropriée. Au plan de 

la globalité des sanctions, il doit prendre en considération que l'intimé sera de plus 

condamné au paiement d'une amende de 1 000 $, tel que nous le verrons ci-après sur 

les chefs 5, 6 et 8. 
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[59] Par ailleurs, le comité est d'avis de suivre sur ces chefs la recommandation de la 

plaignante à l'effet de recommander au conseil d'administration de la Chambre 

d'imposer à l'intimé de suivre le cours intitulé : « La compétence, aussi une question de 

déontologie et d'éthique » (formation 14723, dispensée par la Chambre de la sécurité 

financière). 

Chefs d'accusation 5, 6 et 8 

[60] Les fautes reprochées à l'intimé à ces chefs tiennent à son défaut, alors qu'il 

faisait souscrire son client aux fonds y mentionnés, de lui transmettre les prospectus 

pertinents ou les renseignements y contenus. 

[61] Les chefs 5 et 6 sont liés aux chefs 1 et 2 pour lesquels, sur chacun, l'intimé sera 

condamné au paiement d'une amende de 1 000 $. 

[62] Néanmoins, il n'y a pas lieu de déroger aux précédents du comité en semblable 

matière. L'intimé sera condamné au paiement d'une amende de 1 000 $ sur chacun de 

ces chefs. 

[63] Enfin, relativement au paiement des déboursés, compte tenu qu'en l'espèce le 

processus disciplinaire a dû être repris sans aucune faute de sa part et compte tenu 

que la plaignante n'a procédé au retrait de deux (2) des chefs d'accusation qu'au matin 

de la première journée d'audition, l'intimé (reconnu coupable des six (6) autres chefs 

d'accusation) sera condamné à en assumer 75 %. 
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PAR CES MOTIFS, le comité de discipline : 

DANS LE DOSSIER DE LA PLAINTE PORTÉE CONTRE M. JEAN R. 

TURGEON ET PORTANT LE NUMÉRO CD00-0608 : 

Sur le chef numéro 1 : 

ORDONNE la radiation temporaire de l'intimé pour une période de deux (2) mois; 

RECOMMANDE au conseil d'administration de la Chambre de la sécurité 

financière d'imposer à l'intimé de suivre un cours de formation intitulé : « La 

compétence, aussi une question de déontologie et d'éthique » (formation 14723) 

dispensé par la Chambre de la sécurité financière; 

Sur chacun des chefs 2 et 3 : 

CONDAMNE l'intimé au paiement d'une amende de 1 000 $ (total 2 000 $); 

RECOMMANDE au conseil d'administration de la Chambre de la sécurité 

financière d'imposer à l'intimé de suivre un cours de formation intitulé : 

« Connaissance du client et optimisation de son portefeuille » (formation 3815) 

dispensé par la Chambre de la sécurité financière, l'intimé devant produire au 

conseil d'administration de la Chambre une attestation à l'effet que ledit cours a 

été suivi avec succès dans les douze (12) mois de la résolution du conseil 

d'administration, le défaut de s’y conformer résultant en la suspension de son 

droit d’exercice par l’autorité compétente jusqu’à la production d’une telle 

attestation; 

ORDONNE à la secrétaire du comité de discipline de faire publier un avis de la 

présente décision dans un journal circulant dans le lieu où l'intimé a son domicile 
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professionnel et dans tout autre lieu où il a exercé ou pourrait exercer sa 

profession; 

CONDAMNE l'intimé au paiement de 75 % des déboursés, y compris les frais 

d'enregistrement et de publication conformément aux dispositions de l'article 151 

du Code des professions; 

DANS LE DOSSIER DE LA PLAINTE PORTÉE CONTRE M. DENIS LEMIEUX 

ET PORTANT LE NUMÉRO CD00-0606 : 

Sur chacun des chefs 1, 2 et 4 : 

CONDAMNE l'intimé au paiement d'une amende de 1 000 $ (total 3 000 $); 

RECOMMANDE au conseil d'administration de la Chambre de la sécurité 

financière d'imposer à l'intimé de suivre un cours de formation intitulé : 

« Connaissance du client et optimisation de son portefeuille » (formation 3815) 

dispensé par la Chambre de la sécurité financière, l'intimé devant produire au 

conseil d'administration de la Chambre une attestation à l'effet que ledit cours a 

été suivi avec succès dans les douze (12) mois de la résolution du conseil 

d'administration, le défaut de s’y conformer résultant en la suspension de son 

droit d’exercice par l’autorité compétente jusqu’à la production d’une telle 

attestation; 

Sur chacun des chefs d'accusation 5, 6 et 8 : 

CONDAMNE l'intimé au paiement d'une amende de 1 000 $ (total 3 000 $); 
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CONDAMNE l'intimé au paiement de 75 % des déboursés, y compris les frais 

d'enregistrement conformément aux dispositions de l'article 151 du Code des 

professions. 

 

 
(s) François Folot     __________________ 
Me FRANÇOIS FOLOT, avocat 
Président du comité de discipline 
 

(s) Kaddis Sidaros____________________ 
M. KADDIS SIDAROS, A.V.A. 
Membre du comité de discipline 
 

(s) Albert Audet ______________________ 
M. ALBERT AUDET 
Membre du comité de discipline 
 

 
Me René Vallerand 
DONATI MAISONNEUVE 
Procureurs de la partie plaignante 
 
Me Martin Courville 
LA ROCHE ROULEAU & ASSOCIÉS 
Procureurs de la partie intimée 
 
Date d’audience : 15 octobre 2008 
 
COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ 
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3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD  

Aucune information. 

3.7.3.3 OCRCVM 

Aucune information. 

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc. 

Aucune information. 
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3.8 AUTRES DÉCISIONS 

3.8.1 Dispenses  

Régime du passeport 

Les autorités canadiennes en valeurs mobilières, autre que l’Autorité des marchés financiers, qui ont agi 
à titre d’autorité principale sous le régime du passeport ont rendu des décisions qui ont pour effet de 
dispenser les personnes visées de l’application de dispositions équivalentes en vigueur au Québec en 
vertu de l’article 4.7 du Règlement 11-102 sur le régime du passeport ou de l’article 4.8 de ce règlement, 
selon le cas. 

Pour consulter ces décisions, en obtenir copie ou effectuer une recherche à l’égard de celles-ci, veuillez 
vous rendre au site Internet de l’Institut canadien d’information juridique (CanLII) à l’adresse 
www.canlii.org. 

Si vous désirez consulter les décisions rendues depuis la publication du dernier numéro du bulletin, vous 
n’avez qu’à suivre les indications suivantes : rendez-vous à l’adresse Internet 
www.canlii.org/fr/advancedsearch.htm, inscrivez la date du dernier bulletin et la date du jour à l’étape 3 - 
Date de décision, vérifiez que toutes les compétences sont sélectionnées à l’étape 4 – Compétences, 
cocher le choix « aucune » à l’étape 5 – Législation, cocher le choix « aucune » à l’étape 6 – Cours, 
cocher le choix « valeurs mobilières » à l’étape 7 – Tribunaux administratifs et lancer la recherche en 
cliquant le bouton « chercher ». 

 

Gestion de capital Assante ltée 
Gestion financière Assante ltée 
Blackmont Capital inc. 

Une dispense a été accordée à Gestion de capital Assante limitée, Gestion financière Assante limitée et 
Blackmont Capital inc. (les « intermédiaires de marché ») de l'obligation de transmettre l'avis d'exécution 
prévu à l'article 162 de la Loi sur les valeurs mobilières (la « Loi ») lorsqu’un ordre est réalisé à l’égard de 
tout organisme de placement collectif dirigé par les sociétés de gestion CI Investments inc. ou 
Corporation financière Unie et assujetti au Règlement 81-102. 

Cette dispense est accordée aux motifs suivants : 

• la société de gestion expédiera au client l’avis d’exécution tel que prescrit à l'article 162 de la Loi; 

• l’avis d’exécution inclura le nom de l’intermédiaire de marché impliqué dans l’opération et sera établi 
conformément aux exigences de l'article 243 du Règlement sur les valeurs mobilières;  

• une copie de l’avis d’exécution sera transmise à l’intermédiaire de marché impliqué dans l’opération 
aux fins du respect de ses obligations réglementaires concernant la tenue de registres et la 
conservation de documents. 

3.8.2 Exercice d’une autre activité  

Aucune information. 
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3.8.3 Approbation d’un projet d’entente de partage de commissions, approbation d’une prise 
 de position importante, emprunt ou remboursement autorisés  

Valeurs mobilières PEAK inc. 

Approbation du projet d’entente de partage de commission du courtier en valeurs de plein exercice 
Valeurs mobilières Peak inc. avec d’éventuelles personnes définies à l’article 100 de la Loi sur la 
distribution de produits et services financiers. 

Laquelle est assortie des restrictions ou conditions suivantes : 

• le client est avisé par écrit des modalités du partage commission et de l’identité de l’intermédiaire de 
marché avec qui cette commission est partagée; 

• chaque partage de commission est consigné dans un registre distinct; 

• le paiement du partage de commission s’effectue par chèque; et 

• des mesures raisonnables sont prises pour s’assurer que le copartageant possède les qualités 
requises et, le cas échéant, est inscrit pour fournir ses services. 

La présente décision abroge la décision n° 2001-CA-0023 au même objet et n’aura plus d’effet à la date 
d’entrée en vigueur de toute réglementation en valeurs mobilières sur les ententes d’indication de clients. 

 

Emprunts et/ou remboursements autorisés par l’Organisme canadien de réglementation du 
commerce des valeurs mobilières (OCRCVM) 

International Advisory Services Group (IASG) ULC 

Approbation d’un emprunt de 3 160 355 $ assorti d’une renonciation à concourir de Fidelity Global 
Brokerage Group Inc. en faveur de International Advisory Services Group (IASG) ULC courtier en valeurs 
de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Fidelity Global Brokerage Group Inc. renonce à 
concourir est de 3 160 355 $. 

Chi-X Canada ATS Limited 

Approbation d’un emprunt de 2 000 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de Instinet Canada 
Limited en faveur de International Chi-X Canada ATS Limited courtier en valeurs de plein exercice. Le 
solde de l’emprunt pour lequel Instinet Canada Limited renonce à concourir est de 7 000 000 $. 

Valeurs mobilières Desjardins inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 30 000 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de 
Caisse centrale Desjardins en faveur de Valeurs mobilières Desjardins inc. courtier en valeurs de plein 
exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Caisse centrale Desjardins renonce à concourir est de 
70 000 000 $. 

Thomas Weisel Partners Canada inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 8 000 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de 
Thomas Weisel Capital Corporation en faveur de Thomas Weisel Partners Canada Inc. courtier en 
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valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel Thomas Weisel Capital Corporation renonce 
à concourir est de 2 450 000 $. 

Paradigm Capital inc. 

Approbation d’un emprunt de 1 000 000 $ assorti d’une renonciation à concourir de David Roland en 
faveur de Paradigm Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de l’emprunt pour lequel 
David Roland renonce à concourir est de 3 216 227.66 $. 

Paradigm Capital inc. 

Approbation de la réduction d’un emprunt de 275 335.64 $ assorti d’une renonciation à concourir de 
Fabiene Evans en faveur de Paradigm Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. Le solde de 
l’emprunt pour lequel Fabiene Evans renonce à concourir est de 0 $. 

Paradigm Capital inc. 

Approbation d’un emprunt de 275 335.64 $ assorti d’une renonciation à concourir de Paradigm 
Capital Partners Limited en faveur de Paradigm Capital inc. courtier en valeurs de plein exercice. 
Le solde de l’emprunt pour lequel Paradigm Capital Partners 

3.8.4 Autres 

Aucune information. 
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